
よこすか 

【地域用ＱＲコード】 

～新しい年の始まり～ 

冬休みも終わり，今日から３学期が始まりました。子どもたちの元気な挨拶や一人一人の笑顔を

見ることができ，とてもうれしく安心しました。休み中，子どもたちの安全を見守ってくださった

保護者の皆様をはじめ，町会，スクールガード，地域の皆様に心から感謝申し上げます。 

新年を迎え，子ども達には気持ちを新たにし，夢や目標を持って日々を過ごしてほしいと考えて

おります。小さな夢をひとつひとつ叶えていくことでも，何年もかけて大きな夢を実現させること

でもよいです。どんな夢でも，目標があればゴールを目指してスタートすることができます。ぜひ，

お子さんとともに皆様も夢を持ち，新年の話題としていただければと思います。新たな気持ちで３

学期をスタートさせ，感染症予防に努めながら１年のまとめの学期にしていきたいと思います。３

学期も引き続きご支援・ご協力よろしくお願いいたします。 

 

【学校評価アンケートについて】 ～地域の皆様へのご協力のお願い～ 

 学校運営のさらなる活性化と児童のよりよい成長を期す環境作りのため，学校評価アンケートを

実施いたします。アンケートの趣旨をご理解いただき，ご協力くださいますようお願いいたします。 

○回答期間  １月９日（火）～１月２６日（金） 

○右のＱＲコードを読み取り，各項目について回答をお願いいたします。 

ＱＲコードが読み取れない場合は，以下のＵＲＬを直接入力してください。 

https://forms.office.com/r/cuJCfZcj3G 

※このＱＲコードとＵＲＬは，地域の皆様用となります。保護者の皆様は，１月９日配付の「学校

評価アンケートについて（お願い）」に記載のＱＲコードまたはＵＲＬからご回答ください。 

 

【授業参観】 １月２４日（水）５校時 

限られた時間ではありますが，お子さんの様子をご参観ください。詳細については，１２月２１

日配付の「授業参観及び校内書き初め展について」をご確認ください。 

 

【就学援助の途中申請について】 

３学期分の就学援助申し込みを希望される方は，１月１２日（金）までに連絡帳等で担任にお知

らせください。今年度，すでに認定されているご家庭は申請の必要はありません。 

 

【銀行引き落としについて】 

１月１２日（金）に，３学期分の教材費の引き

落としを予定しておりますので，右の金額を前

日までに入金いただくようお願いいたします。

学年により年度当初予定していた計画から変更

となっておりますのでご確認ください。 

 

 

 

 

9 日(火) 始業式 短縮３校時日課 11:40 下校 26 日(金) 業間長縄(2・4・6 年) 

10 日(水) 平常日課開始 給食開始 登校指導 

委員会活動(5・6 年) 発育測定(5・6 年) 

6 年英語学力実態調査 

29 日(月) ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室 

31 日(水) 委員会活動(5・6 年) 

【２月の主な行事予定】 

11 日(木) 登校指導 発育測定(3・4 年) 

校内書き初め大会(1・2・5・6 年) 

1 日(木) 業間長縄(1・3・5 年) 

2 日(金) 入学説明会 9:30 受付 

12 日(金) 登校指導 発育測定(1・2 年) 

校内書き初め大会(3・4 年) 

5 日(月) ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室 教育相談日 

7 日(水) クラブ活動(4～6 年 3 年見学) 

15 日(月) 児童集会(児童会役員引き継ぎ式) 8 日(木) 業間長縄(1・3・5 年) 

16 日(火) 学力テスト(全学年) 縦割り活動(3・5 年) 9 日(金) 業間長縄(2・4・6 年) 

17 日(水) クラブ活動(4～6 年) 縦割り活動(1・6 年) 14 日(水) クラブ活動(4～6 年 最終) 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 18 日(木) 千教研 ４校時日課 13:20 下校 

19 日(金) 食育の日 縦割り活動(2・4 年) 19 日(月) ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室(最終) 教育相談日 

食育の日 22 日(月) ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室 教育相談日 

校内書き初め展（～26 日） 20 日(火) ６年生を送る会 

23 日(火) 業間長縄(1・3・5 年) 26 日(月) 全校朝会 

24 日(水) 授業参観 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 27 日(火) 縦割り活動(28 日・29 日) 

25 日(木) 全校 5 校時日課 14:40 下校 28 日(水) 委員会活動(5・6 年 最終) 

 

【来年度の通知票と授業時間数の変更について】 

子どもたちへの教育に関わる時間の確保や最近の国の動向等を踏まえながら，来年度の通知票

や１・２年生の授業時間数について検討をしてきました。その結果，以下のように変更することに

いたしました。ご理解賜りますようお願いいたします。 

（１）来年度の通知票について年間２回（前期・後期）の配付に変更いたします。現在よりも長い

期間をかけてお子さんの学習や生活の変容を見ていくことで，より効果的にお子さんの資質・能力

を伸ばしていくことに役立てられるようにしていきたいと考えております。 

（２）現在，本校では国の学習指導要領で定められた標準授業時間数を上回るプラスの授業時間数

が下の表にようになっております。特にプラスの授業時間数の多い２年生について，来年度は原則

月曜日から金曜日まで毎日５校時日課に変更いたします。プラスの授業時間数を減らすことで各学

年同じにしていきたいと考えております。なお１年生については，来年度の状況を見ながら引き続

き検討を重ねていきたいと考えております。 

【本校のプラスの授業時間数】 

 

 

教育目標：「かしこく やさしく たくましく」 

学校だより 

１月号 
 令和６年１月９日 

松戸市立横須賀小学校 

学年 教材費 手数料 引き落とし額 

１年生 1,890円 55円 1,945円 

２年生 2,810円 55円 2,865円 

３年生 3,510円 55円 3,565円 

４年生 3,410円 55円 3,465円 

５年生 3,610円 55円 3,665円 

６年生 3,347円 55円 3,402円 

学年 1年 2年 3年 4年 5年 6年 

現在 73時間 79時間 32時間 27時間 31時間 26時間 

来年度（予定） 73時間 44時間 32時間 27時間 31時間 26時間 

横須賀 HP 

QR コード 

～お知らせ・お願い～ 

 
 

欠席・遅刻連絡 

ﾌｫｰﾑ QR ｺｰﾄﾞ 

欠席・遅刻の際にはこちらから

ご連絡をお願いいたします。⇒ 

家庭数 


